Actum est hoc kalendas iunii, anno Domini mccxvii.
Guillermus Ausonenis episcopus (ss).
Sig+num Ferrarii de Ragadello. Sig+num B. de Turrecella. 

Ego Petrus prior de Calaf subscribo (ss). Sig+num Berengarius 
de Guardies. Sig+num Arnalli de Solanelis.

Geraldus d[’]Esmerlet, domini Vicensis episcopi notarius, hoc 
scripsit et signavi, suum (ss) apposuit, die et anno quo supra.
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457

1217, juny, 1 – Cardona
Confirmació. Guillem de Calders reconeix al vescomte Guillem els seus 

feus a la vall de Lord i el seu domini sobre les roques d’Espillera.
 A Pergamí original, partit per ABC, en bon estat de conservació, 213 × 145 mm, 

Archivo Ducal de Cardona, lligall 191, núm. 2550.

Ad noticiam cunctorum hec audiencium presencium scilicet 
et futurorum quod ego Guillermus de Caldariis gratis et sine vi, 
bono animo et spontanea voluntate, per me et per omnes meos 
successores, recognoscho vobis domino meo Guillermo vicecomiti 
de Cardona et omnibus successoribus vestris, in perpetuum, illas 
rupes de Spilera, cum omnibus earum pertinenciis, de vestro feudo 
esse racione de Valle de Lord quad accipio de vobis in feudum, 
sicuti alia castra illius terre de Valle de Lord que habeo et teneo 
per vos in feudum. Unde ego Guillermus de Caldariis, bona fide 
et gratuita voluntate, promito vobis, domino meo Guillermo pre-
dicto, vicecomiti de Cardona, et omnis vestris successoribus, sub 
hominiaticho quod inde vobis facio, quod de predictis rupibus de 
Spilera, ego et successores mei, donemus vobis potestatem et suc-
cessoribus vestris, in perpetuum, paccati sive irati quo cienstesque 
a nobis requisieritis per vos vel per nuncium vestrum.

Actum est hoc apud Cardona, kalenda iunii, anno mccxvii.
Sig+num Guillermi de Caldariis, qui hoc laudo et firmo et 

testes firmare rogo.
Sig+num Bernardi de Turreda. Sig+num R. de Choene. Sig+ 

num Guillermi de Bello Vider. Sig+num Berengarii de Altarippa. 
Sig+num G[uillermi] De Villenova. Sig+num A. de Solanellis.  
Sig+num Ferrarii Rubei. Sig+num Petri Girberti, isti sunt testes.

Guillermus de Fonte, presbiter, scriptor domini Guillermi 
vicecomitis Cardonensis, qui hoc scripsit et hoc signum (ss) fecit.

458

1217, agost, 28
Concòrdia. Concòrdia efectuada entre el comte Sanç de Provença i el 

vescomte Guillem de Cardona. 
 A Pergamí original, sinalagmàtic i amb inicial dibuixada que ocupa dues línies 

de text, en estat de conservació regular, puix que pels seus costats es veu afec-
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tat greument per la humitat especialment per la part esquerra, on la lectura 
es veu molt dificultada, 286 × 204 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, 
núm. 116.

In Dei nomine. Hec est concordia et conventio quem sit inter 
domnum Sancium Dei gratia comitem Provincie et procuratorem 
regni Aragone et Catalonie et domnum Guillermum, vicecomitem 
Cardone. Hec est quod nos comes Sancius atendentes consangi-
nitatem et parentelam et dileccionem et affectacionem quem vos 
G[uillermus] vicecomies Cardone, consanguineus noster, nobis 
libenti animo exibuistis et deincebs exibiturus estis, promitimus 
vobis, bona fide et sine omni dolo, quod vos toto posse iuvemus 
contra omnes homines qui vobis vel terre vestre facerent vel vellent 
facere vel movere guerram, salva fidelitate domini Iachobi regis, 
nepotis nostri, cuius procuratorem gerimus. Et nos Guillermus, Dei 
gratia vicecomes Cardone, a vobis domino comite Sancio, consan-
gineo nostro, hanc promissionem gratantes suscipimus promitemus 
vobis, bona fide et sine dolo, quod procuratorem vestram iusque 
ad tempus vobis prefisum faciam vos habere et tenere toto posse 
meo, bona fide et de iniuria quem vobis illata fuit quod honores 
de Aragone non potestis dare vel auferre sicut facere consueveratis 
vos iuvabo et illud posse vos faciam recuperare et habere bona 
fide toto posse meo et contra illos qui in hoc se vobis opponerent 
vobis auxilium et iuvam vobis totis omnibus impendam et cum 
omnes homines vobis auxilium, consilium, adiuvamen dabo salva 
fidelitate domini regis et domini Vicensi episcopi et vasallorum 
meorum qui a me terram habent et tenent et aliorum tam militum 
quam ceterorum qui mihi homines sunt de quibus vobis promito 
quod si de iniuria et de dampno vobis illato in possse meo ad 
congnitionem meam noluerint vobis satisfacere et emendare con-
tra ipsos prestabo vobis auxilium et iuvamen. Et si hec omnia 
[...] et singula superius nominata melius et firmius observetur 
nos comes Sancius tactis facio Sanctis Evangeliis corporaliter 
iuramus et hominum ad consuetudine Aragone vobis G[uillermi] 
vicecomiti de Cardona facimus vero omnia superius expresa bona 
fide toto posse nostro et iuribus observamus. Et nos simili modo 
G[uillermus] vicecomes Cardona tactis facio Sanctis Evangeliis 
corporaliter iuramus vobis domino comiti Sancio et hominum 
vobis ad consuetudinem Aragonum facimus ut omnia superius 
expressa bona fide toto posse nostro et viribus [...] Et si al[...] vel 
[...] quem Deus avertat inter nos aliquando moveretur stemus ad 
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cognitionem domini Vicensi episcopi et P[etrui] abbatis de Cardona 
atque P[etri] Vitalis Terraione archidiachoni.

Actum est hoc vº kalendas septembris, anno Domini mccxvii. 
Sig+num Domini comitis Sancii. Sig+num domini Guillermi 

vicecomitis Cardone, nos qui hoc laudamus, firmamus.
[Guillermus] de Fonte, presbiteri scriptor domini G[uillermi] 

vicecomitis Cardone, qui hoc scripsit mandato dominici Comitis 
et G[uillermi] de Cardone, et hoc signum (ss) fecit.

459

1217, setembre, 20
Donació. Agnès de Torroja dóna al seu marit Ramon Folc de Cardona, 

en concepte d’aixovar, els castells de Camarasa, la Goda, Cubells 
i Arbeca. 

 A Pergamí original, amb inicial allargada que ocupa dues línies de text, en bon 
estat de conservació i una mà dibuixada substituint el signum del copista, 337 
× 218 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 129.

In Christi nomine. Notum sit cunctis quod ego domina Agnes, 
qui fui filia Raimundi de Turrerubea, condam, ac domine Sibilie, 
cum consilio et voluntate et mandato domini patrui mei Ugonis 
de Turrerubea, dono et trado me ipsam in legalem uxorem vobis 
dilecto meo Raimundo Fulchoni de Cardona; et dono vobis et trado 
vobis pro exovario castrum de Camarasa et castrum de Zagoda  
et castrum de Cubels cum omnibus dominiis eorum et militibus et 
hominibus et possessionibus et terminis sicuti firmius et inviolabilius 
pater meus Raimundus de Turrerubea et avus meus Raimundus 
de Turrerubea mihi dederunt ad meam voluntatem pro parte et 
hereditate et in suis testamentis est firmiter et legaliter scriptum, 
scilicet cum omnibus militibus et hominibus presentibus et futuris 
et cum omnibus redditibus et possessionibus et iuribus et terminis 
heremis et popullatis sicut ipsi sirmiter et expresse tenuere legali-
ter et possidere. Et dono vobis et trado pro exovario castrum de 
Arbeca cum omni dominio et servicio et cum omnibus militibus 
et hominibus presentibus et futuris et cum redditibus et terminis 
eius heremis et popullatis sicut illud melius quocum\que/ modo vel 
racione habeo necnon habere debeo. Et dono vobis pro exovario et 
trado omnes denarios censsuales quas accipio annuatim in civitate 
de Ylerda et militem qui ini est meis conductus. Et dono vobis et 
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trado pro exovario castrum de Lorenz et castrum de Taravat et 
castrum de Avelano et castrum de Tarrega et omnia quem habeo 
vel habere debeo in Valle de Lord et in castro de Alila. Omnia 
predicta castra et singula cum omnibus predictis morabetinis et 
denariis sicut firmius superius nominatur cum omni dominio et ser- 
vicio et cum omnius militibus et hominibus et feminabus presen-
tibus et futuris et cum omnibus eorum terminis et tenedonibus 
heremis vel popullatis et cum omnibus decimis, questiis, toltis, 
fordiis et ademprivis sicut melius firmius habeo necnon habere 
debeo racione patris ac matris mee vel alia aviatica racione seu 
alia quolibet racione, dono vobis et trado firmiter et expresse. In 
tali pacto quod in simul habeamus, teneamus, possideamus et es-
pletemus in omni vita nostra. Et post obitum nostrum revertatur 
ilico filiis et filiabus a nobis ambobus pariter et in simul proge-
neratis. Vero si forte ego domina Agnes prima obiero sine filiis a 
nobis ambobus pariter proceratis vos Raimundus Fulcho teneatis 
et possideatis et expletetis in omni vita vestra castrum de Arbeca 
cum omni eius terminio heremo et popullato et cum omnibus mi-
litibus et hominibus et feminabus et presentibus et futuris et cum 
omni dominio et servicio et ademprevo et omnis denarios quas 
accipio in civitate de Ylerda, censsuales, cum milite in conducto; 
et post obitum vestrum meis revertatur proximis omni occassione 
remota. Item retineo de predictis duobus m morabetinis mille ad 
omnem meam voluntatem penitus faciendam ad obitum meum, 
et post obitum meum statim alios mille morabetions revertarur 
nominati Reimundo patruo meo Ugoni de Turrerubea ad omnem 
suam voluntatem penitus faciandam sine omni contradicto.

Actum est hoc xii kalendas octobris, anno Domini mºccº sep-
timodecimo.

Sig+num domine Agnetis, qui hoc iussi scribi et firmari. 
Sig+num Raimundi de Podio Viridi. Sig+num G[uillermi] 

de Gardia. Sig+num A[rnaldi] de Timor. Sig+num Berengarii de 
Turre. Sig+num A[rnaldi] de Biliana. Sig+num P[etri] de Ulugra, 
testes huius rei.

Ego Petrus de Altet, levita, qui hoc scripssi die annoque (ss) 
prefixo.
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460

1217, setembre, 20
Donació propter nuptias. Donació per matrimoni que el vescomte 

Ramon Folc de Cardona fa a favor de la seva esposa Agnès, a qui 
dóna el castell i la vila de Montblanc. 

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb una mà dibuixada que 
substitueix el sig+num de l’escrivà, 328 × 129 mm, Archivo Ducal de Cardona, 
lligall 158, núm. 130.

Legale est ordo et antiquo quod coniugium aliquod absque 
dote non931 fiat. Igitur, in Christi nomine, notum sit cunctis quod 
ego Raimundus Fulchonis de Cardona dono vobis dilecta sponse 
mee Agneti filie condam Raimundi de Turrerubea, in dote et 
sponssalicio932 in tempore nupciarum, castrum et villa de Monte 
Albo, cum omni eius termino heremo et populato, et cum omnibus 
redditibus et militibus et hominibus presentibus et futuris, sicut 
melius habeo necnon habere debeo quocumque modo vel racione, 
in tali pacto quod in simul habeamus et possideamus et expletemus 
et teneamus in omni vita nostra et post obitum nostrum revertat 
statim filiis et filiabus a nobis in simul procreatis. Vero si forte 
ego Raimundus Folch primus \obiero/ sine filiis a nobis ambobus 
pariter procreatis teneatis illud et possideatis omni vita vestra 
cum infante et sine infante et cum viro et sine viro. Ad obitum 
vestrum habeatis ibi tria milia morabetinos anfonzinos boni auri 
iustique ponderis de quibus in pose meo vobiscum de talis his duo 
milia morabetinos in tempore numciarum et mee voluntati inde 
plenissime fui paccati renunciando omni excepcioni non numerate 
pecunie et doli. Et expleta omnia redditus quas mihi habui ssetis 
receptos non computetur vobis in forte racione usure vel luccri, 
set in mea francha habeatis donacione, et quantum ad hec omni 
auxilio legum et dictorum et ecclesiastico per bona fidem servicio 
penitus per me et omnes amicos meos. Et insuper nullus a vestro 
posse valeat castrum de Monte Albo abstraere donec primitus sal-
vat vobis vel cui mandaveritis tria milia morabetinos anfossinos 
boni auri iustique ponderis ad vestram voluntatem faciendam. Et 
ego Guillermus de Alcarraz diffinio vobis Agneti de Turrerubea et 
vestris per bonam fidem illos mille solidos quos mater mea mihi 
dedit censsuales in Monte Albo donec fratrer meus Raimundus 
Folch habeat signatum sponssalicium vobis ad vestram voluntatem.

931. Segueix non, cancel·lat.
932. Sic.
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Actum est hoc xii kalendas octobris, anno Domini mºccº sep-
timodecimo.

Sig+num Raimundi Fulchonis, qui hoc iussi scribi et firmari. 
Sig+num G[uillermi] de Alcarraz, qui hoc laudo. Sig+num Be-

rengarii de Podio Viridi. Sig+num G[uillermi] de Guardia. Sig+num 
A[rnaldi] de Timore. Sig+num Berengarii de Turre. Sig+num A[r-
naldi] de Biliana. Sig+num P[etri] de Ulugera, huius rei testes.

Ego Petrus de Altet, levita, qui hoc scripsi cum literis supra-
positis in Vª linea ubi dicitur obiero, die et annoque (ss) prefixo.

461

1217, setembre, 23
Donació. Hug de Torroja dóna a la seva neboda Agnès tot el que té al 

comtat d’Urgell si morís sense descendència masculina legítima, 
incloent els castells de Solsona, Torroja, Ivars, Balaguer, Espígol 
i d’altres, així com tot el que té a la Seu d’Urgell, a Berga i a Sa-
naüja. El donant renuncia expressament a retractar-se d’aquesta 
concessió en el futur i a fer testament que modifiqui les condi-
cions pactades.

 A Original, perdut. 
 B Còpia del 15 de juny de 1227, per Guillem de Palmerola, Archivo Ducal de 

Cardona, lligall 180, núm. 1696.

Notum sit cunctis quod ego, Ugo de Turre Rubea, per me et 
omnes meos, per bonam fidem et sine omni vero ingenio, dono tibi 
vobis, dilecte nepote mee Agneti, omnem honorem meum quem 
habeo vel habere debeo in Urgello, scilicet: post obitum meum 
si ego forte obiero sine filio masculo de legitimo coniugio. Iste 
honor est castrum de Turre Rubea, et castrum et villa de Solsona, 
et castrum de Ivars, et castrum de Balager, et castrum de Lingua 
Exuta, et de Espigol, et omnem hoc quod habeo apud sedem 
Urgelli et in Berguitano, et in villa de Sanauga. Omnia prenomi-
nata et singula ut superius dicitur et notantur, dono vobis et cui 
volueritis si forte obiero sine filio masculo de legitimo coniugio. 
Et alio ullomodo de omnia predicta et singulam meam dominium 
non valeam mutare voluntatem, nec facere testamentum aliquod ut 
autem hoc firmus vobis vel vestris adimpleatur et observetur. Ego 
predictu Ugo de Turre Rubea recipio vos agnetem in feminam sub 
fide homaggio et insuper iure vobis per Deum et super hoc sancta 

730 Francesc rodríguez Bernal

quatuor evangelia a meis propiis manibus tacta quod nulla ratione 
michi adiuvante non possim supradictas querientias frangere vel 
mutare et quantum ad hoc predicto renuntio mee auxilio legum 
et decretorum et omni mandato apostolico, ecclesiastico et civili. 
Et super hoc meum perpetuum impono silencium. 

Actum est hoc viiii kalendas octobris, anno Domini moccoxviio.
Sig+num Ugoni de Turre Rubea iurati, qui hoc iussi scribi 

et firmari.
Sig+num Berengarii de Podio Viridi. Sig+num Guillermum 

de Guardia. Sig+num Arnaldi de Timor. Sig+num Arnalli de Beli-
ana. Sig+num Berengarii de Turre. Sig+num P. de Vilugia, testes 
huius rei.

Ego, Petrus de Altet, levita, qui hoc scripsi die et annoque 
(SS) prefixo.

Fratre R. dEcs, abbas populeti, testis huius transcripti. Signum 
(SS) fratris B. abbatis de Sanctis Crucibus, testis huius transcrip-
ti. Sig+num mei, fratris B. Calvonis, qui hoc translatum fideliter 
probavi de verbo ad verbum. Sig+num fratris B., sacriste.

Ego, fratre Guillermus de Palmerola, hoc translatum fideliter 
transcripsi xvii kalenda iulii, anno Domini moccoxxoiio, et hoc sig-
num (SS) feci.

462

1217, desembre, 1
Convinença. Guillem d’Alcarràs promet al seu pare, el vescomte Gui-

llem de Cardona, que no atemptarà contra la seva vida, ni contra 
la del rei Jaume, ni contra els dominis de tots dos. 

 [A] Original, perdut. Abans a Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 117.
 B Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 127, 

núm. 117.
 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 

159, fols. 28r-29r, núm. 117.

In Christi nomine. Notum sit cunctis, quod nos, Guillermus de 
Alcarracio, non vi nec dolo inductus neque in aliquo cincumventus, 
imo ex certa scientia, bono animo et spontanea voluntate, pro-
mitimus vobis, domino Guillermo, Dei gratia vicecomiti Cardona, 
patri nostro, in verbo veritatis quod aliquod malum nec gravamen 
non faciamus domino Iacobo, Dei gratia regi Aragonis, nec ad 
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arvhiepiscopum Tarrachone, nec eiusdem ecclesia, nec terra do-
mini regis, nec ecclesia Tarrachone, nec rebuis suis. Promitimus 
etiam vobis quod aliquod malum nec gravamen non faciamus 
ad aliquos de vestris amicis dum ipsi voluerint vobis directum 
facere. Similiter promitimus vobis quod iurabimus contra cunctos 
toto posso nostro, et cum totis viribus nostris, bona fide, sine 
omni malo ingenio. Hac omnia predicta et singula qua superius 
comtinentur vobis domino dicto Guillermo vicecomiti Cardona 
promitimus atendere et adimplere et observare sub nostra fide et 
sub omagio ore et manibus vobis facimus et iuramus per Deum 
tactis sacrosanctis quatuor Dei evangeliis coram positis omnia 
predicta et singula fideliter observare prout superius continetur, 
nisi tantum quod de simplici voluntate vestra remaneret et cum 
vestra licencia. Promitimus etiam vobis sub omagio et sacramento 
vobis corporaliter factis, quod de promissa qua vobis facimus si-
cut superius continentur quod malum non faciamus domino regi 
nec ecclesia Tarrachone, nec rebus eorum quod promitimus vobis 
per stipulationem qua superius continentur, quo omagium domino 
rege faciamus si vos volueritis, et iuramentum et hoc sit vestra 
vonluntatis. Totum hoc superius scriptum promitimus observare 
bona fide ut melius atque utilius potest, dici vel intelligi ad opus 
et utilitatem vestram remoto omni velaminie et simulatione et 
enganno, qua ibi non faciamus, nisi tantum de solutione quam 
nobis feceritis de predictis, nec tenemur de sacramento, nec de 
omagio de quod vos nos volveritis.

Actum est hoc kalendas decembris, anno Domini millesimo 
ducentesimo decimo septimo.

Sig+num Guillermi de Alcaracio, qui hoc laudat et confirmat.
Sig+num Guillermi de Montbui. Sig+num Bernardi de Turreda, 

testes huius rei.
Guillermus de Fonte, presbiter, scriptor domini Guillermum 

vicecomitis Cardona, qui hoc scripsit et hoc Sig+num fecit.

463

1218, febrer, 28
Renúncia. Hug de Torroja renuncia a totes les reclamacions injustes 

que havia fet al monestir de Sant Sadurní, al terme del castell de 
Lladurs.
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 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent, amb una mutilació a la 
banda inferior esquerra que afecta el text i molt gastat a la part inferior dreta, 
186 × 69 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 183, núm. 1978.

Notum sit omnibus hominibus quod ego, Ugo de Turre Rubea 
conpunctus Dei timore et eius genitricis, ductus amore, in remis-
sionem pecattorum meorum et omnium peccatum meorum dono 
et dimitto, trado atque perpetuo absolvo omnes demandas atque 
petitiones quas iniuste petebam infra terminos castri de Ladurcii, 
recognoscendo ex cuncta scientia nullum ius in dicto termino 
vel infra terminos eiusdem castro habent. Primo ex donationibus 
domini Ermengaudi, Urgelli comitis et eiux uxoris Balasquita qui 
vocant Constancia ad ius et dominium monasterii Sancti Saturni-
ni sprotare ut se inspectione donationum predicti comitis et eius 
uxori certam habui fidem verum ad preces venerabilis R[aimundi] 
abbatis Sancti Saturnini et fratrum eiudem quicquid petam ius-
te sive iniuste infra terminos predicti castri totum ut melius et 
plenius predicti et excogitati ad eo modum et utilitatem eiusdem 
monasterii in manu predicti abbatis dono atque trado ut decreto 
per me vel per successores \meos/ non de[...] alau[...] vel petere 
persona quatinus Deus dirigat actus meos in beneplacito suo et [... 

Actum est] hoc pridie mensis marcii, anno domini millesimo 
ccoxvii.

Sig+num Ugonis de Turre Rubea, qui hoc carta [laudo et fir]mo.
Sig+num Guillermi de Salis, militis. Sig+num Ademarii de 

Mirales, militis. Sig+num Petri de [Vald]espiras. Sig+num Rai-
mundi dEsturug.

[Arna]llus, presbiter, qui hoc scripsit mandato domini Ugonis 
de Turre Rubea die et anno (SS) prefixus.

464

1219, gener, 5
Convinença. Convinença efectuada entre el vescomte Guillem de Car-

dona i el comte Nunó Sanç [de Provença] en la qual es juren 
amistat mútua.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, raspat en alguns indrets i 
afectant el text, partit per alfabet, 237 × 202 mm, Archivo Ducal de Cardona, 
lligall 158, núm. 118.

 B Còpia simple, de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, 
núm. 118.
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 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, núm. 118.

In Christi nomine. Notum sit conctis quod hec est conve-
niencie et concordia quod sit inter domnum Nunum Sancium 
et Guillermum, Dei gratia vicecomitem Cardone. Hinc est quod 
nos Nunus Sancius atendentes consanguinitatem et parentelam et 
dileccionem et affectionem quam vos Guillem vicecomes Cardo- 
ne dilectus consanguineus noster nobis libenti animo exibuistis et 
deincebs exibiturus stis promitimus vobis bona fide et sine omni 
enganno et dolo quod diligamus vos et manuteneamus vos et ter-
ra vestra omni qui [...]mus omnia vestra bona pro facto et verbo 
coram vos et palea vel occulte ac ubique et toto posse et cum  
totis iuribus nostris vos iuverimus et teneamus contra cunctos 
salva fidelitate domini Iacobo Regis consanguineum nostri et sal-
va fidelitate illorum quarum de fide tenemini id est contra fide. 
Et nos Guillermus Dei gratia vicecomes Cardone a vobis domino 
Nuni Sancio et consangineo nostro hanc promissionem gratanees 
suscipimus promitentes vobis bona fide et sine dono eodem modo 
totum hoc quod vos nobis promititis sicut superius dictum est 
atende et a dimplere et observare ut melius dici vel intelligi po-
test. Totum hec superius scriptum convenimus et promitimus nos 
Muno Sancius et nos Guillem vicecomes Cardone unus ad alium 
atendere et observare in amore et in consanginitate et in fidem 
et in amicitia et in legalitate nostra ut melius atque utilius sive 
firmius potest dici vel cogitari atque intelligi ad opus et utilitatem 
utrorumque in perpetuum remota omni fraude et dolo quem ibi 
unus ad alium non facimus bona fide et ad bonum itellectum. 
Et ut hec omnia universa et singula superius nominata melius et 
firmius observentur nos Nuno Sancius tactis sacrosanctis iiiior Dei 
evangeliis corporaliter iuramus et omnium vobis Guillem vicecomiti 
de Cardona facimus ut omnia superius expressa bona fide toto 
posse nostro et iuribus observemus. Et nos simili modo Guillem 
vicecomes Cardone tactis sacroSanctis iiiior evangeliis corporaliter 
iuramus vobis nuno Sancio et omnium vobis facimus vero omnia 
superius expressa bona fide toto posse nostro et iuribus observemus.

Actum est hoc nonis ianuarii, anno mccxviii.
Sig+num Nuno Sancii. Sig+num Guillermi vicecomitis Cardone, 

nos quibus laudamus, firmamus, iuramus.
Sig+num Alvire, Dei gratia comitisse Urgelli. Sig+num Rai-

mundi Fulconis. Sig+num P[etri] abbatis Cardona. Sig+num P[etri] 
Lobin, testes huius rei.
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Guillermus de Fonte presbiteri, scriptor domini Guillermi 
vicecomitis Cardone, qui mandato predicti Nunii et Guillem vice-
comitis Cardone \scripsit/ [et hoc] (ss) fecit.

465

1219, juliol, 25
Donació. El vescomte Guillem de Cardona dóna a Sant Joan de Saga 

dues somades de sal anuals a perpetuïtat. 
 [A] Original perdut, abans a l’Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 107.
 [B] Còpia de 1409, per Bernat de Ponts, notari públic de Berga, perdut, abans a 

l’Archivo Ducal de Cardona, ibídem.
 c Còpia simple, ex B, de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 

129, núm. 107.
 D Còpia simple, ex C, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 

157, plec 2, fols. 13v-14r, núm. 107.

Apud D.933

Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam originali 
publico instrumento cuius ternor talis est: 

Notum sit cunctis quod nos, Guillermus Dei gratia vicecomes 
Cardone, per nos et per omnes nostros successores, propter reme-
dium anima nostra et porentum nostrorum, damus et concedimus, 
et in presenti tradimus domino Deo et ecclesia Sancti Iohannis 
de Saga et omnibus habitantibus et servientibus dicta ecclesia, 
scilicet: duas somatas de sale in ategno nostro de Cardona, in 
perpetuum, quas predictas duas somatas de sale accipiant dictos 
habitatores prefata, vel eius nuntios ecclesia incursione mensis 
madii, in perpetuum, anuuatim, ut melius et utilius potest dici 
vel intelligi, ad opus et utilitatem dicta ecclesia, et suorum habi-
tantium remoto omni fraude qua ibi non facimus, bona fide, et 
ad bonum intellectum.

Actum est hoc octavo kalendas augusti, anno millesimo du-
centesimo decimo nono.

Sig+num domini Guillermi, Dei gratia vicecomes Cardona, qui 
hoc laudat et confirmat, et testes firmare rogat.

Sig+num Raimundi de Coener. Sig+num Bernardi de Turruela. 
Sig+num Berengarii de Altarripa. Sig+num Guillermi de Vilanova, 
testium.

933. Transcrivim la versió D atesa la impossibilitat de manipular C.
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Guillermus de Fonte, presbiter, scriptor domini Guillermi 
vicecomitis Cardona, qui eius mandato hoc scripsit et in quarta 
linea suprascripsit, et hoc fecit signum +.

Bernardus de Pontibus, notarius publicus Berga, hoc fideliter 
ab originali suo translatari fecit cum quo de verbo ad verbum 
diligenter comprobavit et clausit pridie idus iunii, anno domini 
millesimo quadringentesimo nono, hoc suo sig+no.